19. Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum : Tu quis es? — 20. Et confessus est, et non negavit, et confessus est : Quia non sum ego Christus. — 21. Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es tu? Et dixit : Nom sum. Propheta es tu?

(b) Suivant l'opinion commune des Juifs, Elie devait revenir sur la terre, vers l'époque de la venue du Messie. Voy. Justin, *Dial. cum Tryph.* : « *Christus autem* (dit le juif Tryphon) *si quidem natus est, aut uspiam versatur, ignotus est, necdum se ipse novit; nec ullâ virtute præditus est donec eum adveniens Elias unxerit, et manifestum omnibus fecerit.* » (Targum. hier. in Exod. vi, 18, etc.)

Cette interprétation était fondée sur une interprétation fautive de la prophétie de Malachie, iv, 5, 6 : « *Voilà que je vous enverrai le prophète Elie, avant que soit venu le jour, l'épouvantable jour du Seigneur,* » etc., qui annonce que le prophète Elie doit reparaitre vers la fin des temps, et convertir les Juifs.

(c) Les interprètes ne s'accordent pas sur le sens de cette expression.

*Première explication.* — « *Etes-vous un prophète?* » êtes-vous envoyé de Dieu, avec une mission prophétique? Jean pouvait répondre, en un certain sens, qu'il n'était pas un prophète; un prophète est celui qui prédit l'avenir, et Jean-Baptiste annonce ce qui est présent : c'est l'explication de Maldonat.

*Deuxième explication.* — *Etes-vous le prophète* » par excellence, ὁ προφήτης, suivant l'énergie du texte grec, c'est-à-dire le prophète prédit par Moïse (Deut. xviii, 15) : « *Le Seigneur notre Dieu vous suscitera de votre nation un*

plusieurs, doit aussi revenir sur la terre au temps du Messie? — « *Non,* » dit-il, je ne le suis pas. « *Dites-nous donc* » alors, enfin, « *qui vous êtes,* » répliquèrent-ils, « *afin que nous donnions réponse à ceux qui nous ont envoyés.* » — Vous nous avez dit, jusqu'à présent, ce que vous n'êtes pas, il est temps de nous dire clairement quelle est votre mission réelle. « *Que dites-vous de vous-même?* »

A cette demande précise, Jean-Baptiste répond par un texte du prophète Isaïe, qui fait entendre qu'ils doivent reconnaître en lui le *Précurseur* du Messie, le héraut chargé d'annoncer sa venue prochaine. « *Je suis,* dit-il, *la voix de celui qui crie dans le désert : Redressez la voie du Seigneur, comme l'a dit le prophète Isaïe,* » XL, 3.

« *Ces envoyés,* » remarque ici l'évangéliste, « *étaient du nombre des Pharisiens,* » — Aveuglés par leurs préjugés, par rapport au retour personnel d'Elie et de Jérémie, mal disposés à l'égard de Jean-Baptiste, et se souciant peu de connaître la vérité, lorsqu'elle ne flat-  
tait pas leurs passions, ils ne comprirent pas, ou affect-